Ítem, també han deslliberat y ordenat que d’esta hora al devant 
ninguna persona de qualsevol estament, grau o condició sie gose o·n 
presuma vèndrer en la present ciutat y llímits d’ella olis alguns, a 
la menuda y de mija bóta en abaix, si no són las personas que per 
dits senyors jurats seran per ço destinadas y elegides, les quals també 
tindran en llurs casas uns teulons ab lo senyal de dita ciutat. Y açò 
sots la dita pena de dotse lliuras y de pèrdrer dits olis aplicadora 
com alt està dit, no entenent per ara compèndrer la plassera de la 
plassa de l’Oli.

Testes Raphael Mascaros, Michael Sobira, virgarii dictorum 
dominorum iuratorum.

De premissis fidem facio ego Raphael Albert, notarius publicus et 
secretarius dictorum dominorum iuratorum et Concilii dicte civitatis, 
manu propria subscribens.

Memorial de las cridas se són fetas en virtut de ordinació per 
los senyors jurats de Gerona en virtut de privilegi real per manament 
del senyor governador, veguer y balle de Gerona, fent tres parts de 
les penes, ço és a l’official exequutant la una, altra a la obra de la 
capella de la casa de la ciutat y altra a l’acusador, com ab ditas 
cridas més llargament se porà vèurer:

Primo, a 21 novembra 1446
Més, a 3 de agost 1454
Més, a 26 marçs 1457
Més, a 13 agost 1462
Més, a 18 abril 1474
Més, a 15 marçs 1483
Més, a 9 fabrer 1486
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Més, a 14 fabrer 1495
Més, a 26 juliol 1497
Més, a 7 satembra 1497
Més, a 20 marçs 1507
Més, a 23 fabrer 1514
Més, a 12 fabrer 1517
Més, a 6 fabrer 1523
Més, a 13 fabrer 1538
Més, a  17 octubra 1548
Més, a 11 janer 1559
Més, a 4 janer 1561
Més, a 6 fabrer 1565
Més, a 9 desembra 1586
Més, a 31 janer 1587
Més, a 20 juliol 1589
Més, a 29 de dit alt 1589
Més, a 3 fabrer 1592
Més, a 26 janer 1597
Més, a 8 marçs 1597
Més, a 14 febrer 1598
/2/ Més, a 30 desembra 1599
Més, a 7 janer 1600
Més, a 28 fabrer 1600
Són las cridas se féran quant Torrent arrendà las tavernas:
Més, a 7 janer 1600
Més, a 29 fabrer 1600
Més, a 13 abril 1609
Més, a 18 abril 1615
De premissis fidem facio ego Raphael Albert, notarius publicus 

et secretarius dominorum iuratorum et Concilii civitatis Gerunde, 
manu propria subscribens, hodie trigesima prima martii, millesimo 
sexcentesimo decimo septimo.»

Die trigesima prima martii, millesimo sexcentesimo decimo sep-
timo, in facto suplicationis seu requisitionis die presenti presentate 
per sindicum presentis civitatis magnificis baiulo, iudici ordinario 
curie regie Gerunde, super publicatione ordinationum per magnificos 
iuratos eiusdem civitatis factarum super quarum publicatione dictus 
magnificus baiulus vult stare concilio dicti magnifici iudicis ex eo 
quia prout dictus magnificus iudex verbo retulit tota pena dictarum 
ordinationum non aplicatur fisco, intus studium dicti magnifici iudicis 
fuerunt convocati et congregati infrascripti magnifici doctores, videlicet: 
Franciscus Cudina, fisci advocatus maior, Sebastianus Bosch, Iacobus 
Vivas, Paulus Scura, et Guillermus Cavanyas, utriusque iuris doctores 
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Gerunde. Qui quidem magnifici doctores, videlicet dicti Bosch, Vivas, 
Scura et Cavanyas, visis dicta suplicatione seu requisitione et dictis 
ordinationibus et memoriali preconitzationum ordinationum per olim 
iuratos dicte civitatis de mandato regentis vices gubernatoris, viccarii 
et baiuli et aliorum offitialium regiorum curie regie Gerunde, ab anno 
millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto successive usque ad 
annum millesimum sexcentesimum decimum quintum continuatarum, 
factarum et publicatarum super diversis rebus et presertim super 
victualibus cum quibus pene integre in dictis ordinationibus apposite 
non aplicantur integre fisco sed tantum tercia pars. Visis pluribus 
originalibus dictarum ordinationum in dicto memoriali contentarum 
sub forma predicta, videlicet quod pena integra non aplicatur fisco 
sed solum in tertia pars, ex quibus et alias constat dictos iuratos 
a tempore immemoriali, citra et ultra continue per dictum tempus 
usque ad huc fuisse et esse in possessione seu quasi aplicandi penas 
pecuniarias forma supradicta, et dictos officiales regios qui pro dicto 
tempore fuerunt, fuisse et esse, in possessione seu quasi publicari 
faciendi similes ordinationes cum simili aplicatione penarum pecu-
niarum et alias, unanimes et concordes sunt voti et intentionis quod 
per dictum dominum iudicem consulatur dicto magnifico baiulo, quod 
dicte ordinationes publicentur modo et forma prout fuit suplicatum et 
requisitum et per predecessores in suo officio solitum est fieri; dictus 
vero magnificus Franciscus Cudina est voti quod nisi aplicentur pene 
dictarum ordinationum de quarum publicatione agitur in totum erariis 
domini nostri regis non publicentur quin prius consulatur excellen-
tisimus dominus locumtenens et seu regium concilium, ita consulit 
dicto magnifico iudice quatenus consulat dicto magnifico baiulo.

Ihesus. Trigesima prima martii, millesimo sexcentesimo decimo 
septimo, concessa copia, et dictus et infrascriptus iudex, visa supli-
catione seu requisitione per honorabilem sindicum presentis civitatis 
Gerunde, magnifico Lazaro Moner et Carol, baiulo dicte civitatis, et 
michi ut iudici prefato presentata. Visis ordinationibus supradictis et 
memoriali preconitzationum ordinationum per olim magnificos iura-
tos dicte civitatis de mandato regentis vices gubernatoris, viccarii et 
baiuli et aliorum offitialium regiorum curie regie Gerunde, ab anno 
millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto successive usque 
ad annum millesimum sexcentesimum decimum quintum continua-
tarum, factarum et publicatarum super diversis rebus et presertim 
super victualibus. Visis relatione dictorum magnificorum Gerundae 
doctorum et illorum conclusione, insequendo vota et conclusione 
dictorum magnificorum dominorum Sebastiani Bosch, Iacobi Vivas, 
Pauli Scura et Guillermi Cavanyas, consulit dicto magnifico baiulo 
quod dicte ordinationes publicentur modo et forma /2v/ et prout fuit 
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suplicatum et requisitum, et per predecessores dicti domini baiuli 
solitum est fieri intimetur.

Castello, iudex.
Die tertia aprilis, dicti anni millesimi sexcentesimi decimi septimi, 

instante dicto Narcisso Fabraga, sindico dicte civitatis, fuit intimata 
et notificata et per me dictum scribam lecta et intelligi data proxime 
dicta provisio per dictum magnificum iudicem facta die trigesima 
prima martii proxime lapsi, dicto magnifico Lazaro Moner y Carol, 
baiulo, intus curiam regiam Gerunde, reperto qui respondendo dixit: 
que està prest y aparellat de seguir lo consell de son jutja y que·s 
fassa y pose en exequució lo contengut en dita provisió continuant 
en la publicació de ditas cridas que aquelles se publiquen inseguint 
lo tenor de dita provisió y consell a ell donat per dit magnífich jutge. 
De quibus acta Gerunde uti supra presentibus superius nominatis et 
pro testibus discreto Antonio Jorda, scriba dicte curie, et Guillermo 
Almar, portario baiulie generalis civitatis et stationis Gerunde.

Copia huiusmodi in his precedentibus duabus pergameneii fo-
leis huius maioris forme presenti comprehensa aliena manu scripta 
sumpta extitit ab originali processu ducto in curia regia Gerunde 
ad instantiam sindici civitatis Gerunde contra magnificos baiulum 
et iudicem curie regie Gerunde penes me Narcissum Call, scribum 
eiusdem curie et processus, fuitque cum eodem originali de verbo ad 
verbum fideliter correcta et comprobata ut igitur huic copie in iuditio 
et extra ab omnibus fides indubio adhibeatur ego dictus Narcissus 
Call, scriba dicte curie regie Gerunde, propter absentiam domini Nar-
cissi Fabrega, scribe maioris dicte curie, hec me subscribo et meum 
solitum appono sig(Signe)num.

1. Espai de 5 lletres aprox. il·legible a causa del mal estat de la tinta.

6
1617 juny 14. Barcelona

Sentència dels assessors de la Diputació del General de Catalunya que 
estableix que només podran ocupar el lloc de diputats i oïdors 
de comptes del braç reial els ciutadans honrats de Girona de cin-
quena generació com a mínim. Segons aquesta sentència s’anul·la 
l’extracció com a oïdor de comptes de Segimon Coll, doctor en 
medicina, perquè ni ell, ni el seu pare, ni el seu avi, no són ni 
van ser ciutadans honrats de Girona.

 [A]. Original perdut.
 B. AHCG. Llibre Groc, f. 9-10v.
 Reg. L. batLLe i Prats, «Las rúbricas del “Llibre Groc”… », doc. 4, ex B.
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Sentèntia donada per los assessors de la Diputatió de Ca-
thalunya ab la qual se declara a qui tòcan los llochs de oydors 
y diputats1 reals de Gerona.

Christi nomine invocato. Admodum illustres domini deputati et 
auditores computorum Generalis Cathaloniae.2  Viso presenti processu et 
signanter supplicatione oblata die octava iunii, millesimo sexcentesimo 
decimo sexto, per Bartholomaeum Pont, sindicum civitatis Gerundae, 
qua supplicat inseculationem factam die decima quinta maii proxime 
lapsi de persona Sagismundi Coll, Barcinone residentis, inseculati in 
locum auditoris computorum dicti Generalis pro brachio regali vacante 
per inseculationem factam in deputatum dicti Generalis de persona 
Sebastiani Bosch, utriusque iuris doctoris, civis honorati, matriculati 
et inseculati in bursa Consilii dictae civitatis pro non facta haberi 
ipsamque iuxta capitulum XVIII curiarum anni M D XXXX II, nulla 
declarari delendo dictum Sagismundum Coll seu illius nomine a libro 
animae seu inseculationis auditorum dicti Generalis pro brachio regali, 
cum predicta inseculatio fieri non potuerit uti praeiudicialis dictae 
civitati Gerundae et civibus honoratis illius; et quia causa ex sera 
natura est sumaria ipsam sumarie et per compareant partes tractari 
et quod procurator generalis dicti Generalis in ea assistat seu paret 
faciat et pro his cartella citatoria stillate expediri prout haec et alia 
in dicta supplicatione continentur ad quam fit relatio. Visa suppli-
catione commissione facta assessoribus dicti Generalis et provisione 
inde sequuta. Visis litteris citatoriis in dictum Sagismundum Coll ex-
peditis cum earum debita presentatione. Visa scedula libelli oblati per 
dictum Pont die secunda iulii, millesimo sexcentesimo decimo sexto. 
Visa potestate dicti Bartholomaei Pont, sibi attributa per Narcissum 
Fabrega, sindicum dictae civitatis Gerundae, die 24 septembris 1614, 
de qua fidem facio Hieronymus Bosch, notarius, civis Barcinone. Visa 
supplicatione oblata per Nicholaum Negre, causidicum Barchinone, 
uti procuratorem dicti Sagismundi Coll, die septima iulii 1616. Visa 
potestate dicti Nicholai Negre sibi concessa per dictum Sagismundum 
Coll, medicinae doctorem, naturalem parrochiae Sancti Michaelis 
de Pineda, vicariae Gerundae, die 21 iunii 1616, in posse Jacobi 
Baptista Bassol, notarii villae Oloti. Visis articulis per dictum Pont, 
dicto nomine, die 22 augusti 1616 oblatis. Visis scedulis per partes 
respective 29 augusti et prima septembris, et 10, 11 et 15 octobris 
1616 oblatis. Visa certificatoria3  expedita per Petrum Paulum Vidal, 
scribam maiorem Generalis Cathaloniae, qua fidem facit dictum Sa-
gismundum Coll, die 15 maii 1616, fuisse inseculatum pro brachio 
regali in auditorem computorum Generalis Cathaloniae in locum dicti 
Sebastiani Bosch, iuris doctoris, civis Gerundae, ex eo quia dictus 
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Sebastianus Bosch fuit inseculatus in deputatum dicti Generalis pro 
dicto brachio regali. Visa provisione facta die 25 octobris 1616 per 
assessores Generalis super partium altercatis. Visa supplicatione /9v/ 
oblata die 31 octobris 1616 per dictum Negre, dicto nomine, qua 
supplicat provisionem factam in favorem sindici civitatis Gerundae 
et in odium dicti Sagismundi Coll, sui principalis in […]4  commuta-
ri et dictam supplicationis causam committi tribus doctoribus iuxta 
stylum. Visa provisione et nominatione factis die decima novembris 
1616, qua fuit predicta causa supplicationis commissa Jacobo Areny, 
Petro Fontanella et Hieronymo Clos, utriusque iuris doctoribus, et 
provisione per eos facta. Visa scedula per dictum Pont, dicto nomine, 
die 29 novembris 1616 oblata. Visis litteris provisionis et nominationis 
factae per diputatos Generalis Cathaloniae de persona Dominici Puy-
nau, in custodem dicti Generalis, datis Barcinone, die 20 septembris 
1602. Visis quibusdam litteris citatoriis a dictis deputatis seu eorum 
concistorio emanatis adversus Ioannem Michaelem Savarres, civem 
honoratum Gerundae, instante Raphaele Capmany, domicello eiusdem 
civitatis, datis Barcinone, die 22 augusti 1602. Visa quadam certifi-
catoria facta per Salvium Fabrega, notarium et scribam Deputationis 
localis civitatis et collectae Gerundae. Visa scedula per dictum Pont, 
dicto nomine, die 14 dezembris 1616, assignationis ad sententiam 
oblata. Visis articulis per dictum Coll die 13 februarii 1617 oblatis. 
Visis scedulis per partes respective oblatis. Visa sententia lata die 25 
februarii 1617 per deputatos et auditores computorum dicti Genera-
lis, qua fuit dicta provisio facta 25 octobris 1616 confirmata. Visis 
scedulis per dictum Pont, dicto nomine, die 28 februarii, et 4 et 10 
martii oblatis. Visa quadam certificatoria facta per Raphaelem Albert, 
notarium publicum Gerundae et secretarium et scribam iuratorum 
et Consilii eiusdem civitatis. Visis articulis per dictum Nicholaum 
Negre, dicto nomine, die 24 aprillis 1617 oblatis. Visis scedulis per 
partes respective die 26 aprillis, 9, 11, 18, 22, 24, 29 et 30 maii 1617 
oblatis. Visa quadam deliberatione facta per deputatos Generalis die 
quinta dezembris 1609. Viso voto sive consilio dato per egregios Io-
annem Gallego et don Petrum Soler, doctores regii consilii presentis 
Cathaloniae principatus, super dubio eis pro parte visitatorum dicti 
Generalis proposito, de quo fidem facit dictus Hieronymus Bosch, 
notarius. Visa scedula oblata per dictum Negre, dicto nomine, die 
6 iunii 1617. Visa certificatoria facta per dictum Raphaelem Albert, 
notarium et secretarium iuratorum et Consilii dictae civitatis Gerun-
dae, inseculationis factae die prima ianuarii 1598 de persona Ioannis 
Fontanet in civem manus maioris dictae civitatis. Visa quadam alia 
certificatoria facta per dictum Salvium Fabrega, notarium et scribam 
Deputationis localis civitatis et collectae Gerundae, data Gerundae, die 
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8 maii 1617. Visis tribus certificatoriis factis per dictum Raphaelem 
Albert, notarium et secretarium, predictum inseculationum factarum, 
scilicet die 23 ianuarii 1603 de persona Ioannis Michaelis Savarres 
et die prima ianuarii 1594 de persona Latzari Escura, mediciniae 
doctoris, et die prima ianuarii 1593 de persona Geraldi Escura, 
medicinae doctoris, in bursa manus maioris Consilii dictae civitatis 
Gerundae. Visa quadam certificatoria facta per dictum Petrum Pau-
lum Vidal, scribam maiorem Generalis Cathaloniae, de quibusdam 
inseculationibus contentis in libro dicto de la ànima, recondito in 
domo Deputationis. Viso denique toto presenti processu omnibusque 
videndis, visis et attendendis attentis sacrosanctis Dei Quatuor Evan-
geliis coram suis dominationibus positis et illis reverenter inspectis 
facto verbo in concistorio per assessores infrascriptos pronuntiant, 
sententiant et declarant in modum sequentem:

Attento licet Sagismundus Coll, in arte medendi doctor, parrochiae 
Sancti Michaelis de Pineda, vallis de Hortalesio, vicariae Gerundae, 
fuerit per dominos deputatos et auditores computorum concorditer 
inseculatus in inseculatione facta die decima quinta maii 1616 de locis 
deputatorum et auditorum computorum, tunc vacantium, in locum 
auditoris computorum qui eo tempore vacabatur per pertransitum 
Sebastiani Raset, utriusque iuris doctoris et civis /10/ honorati civita-
tis Gerundae, inseculati in locum deputati regalis predictae civitatis. 
Attamen quia per Bartholomaeum Pont, notarium, ut sindicum dictae 
civitatis Gerundae, cum supplicatione oblata die 8 iunii dicti anni 
1616, in concistorio dictorum dominorum deputatorum fuit facta 
conquaestio et pretensum dictam inseculationem factam de persona 
dicti Sagismundi Coll, medicinae doctoris, fore et esse nullam nulli-
terque factam et contra expressam dispositionem capitulorum 18 et 
19 curiarum anni 1542, in et cum quibus est depositum quod nullus 
potest inseculari in locu deputatorum et auditorum computorum pro 
brachio regali dictae civitatis Gerundae, nisi fuerit civis honoratus 
presentis civitatis et inseculatus et imbursatus, matriculatus in bursa 
manus maioris Consilii dictae civitatis aut alias fuerit filius aut nepos 
ex dictis civibus honoratis per dictam lineam masculinam praeter quin-
que loca de quibus in dicto capitulo 19 fit mentio que capitula sunt 
in virili observantia,5  eo maxime quod nullus reperiatur inseculatus 
in dictis locis deputatorum et auditorum computorum pro brachio 
regali predictae civitatis qui non habeat qualitates in dicto capitulo 
designatas et consequenter illam anullandam fore et habendum dictum 
Coll pro non inseculato seu imbursato in dicto locto auditoris com-
putorum, attento ex deductis in processu per partes extat probatum 
dictum Sagismundum Coll esse filium Nicolai Coll et nepotem Baldilii 
Coll, cultorum dictae parrochiae Sancti Michaelis de Pineda, vallis 
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de Hostalesio, et ex certificatoria facta 24 octobris proxime decursi 
per Raphaelem Albert, notarium publicum et secretarium iuratorum 
et Consilii predictae civitatis Gerundae, constat predictos Sagismun-
dum Coll, Nicolaum Coll et Baldilium Coll non esse cives honoratos 
dictae civitatis, neque inseculatos et matriculatos in bursa manus 
maioris Consilii eiusdem, ex quibus omnibus luce meridiana clarive 
apparet loca omnia deputatorum et auditorum computorum dictae 
civitatis Gerundae pro brachio regali, praeter illa de quibus supra 
loquntum est et in dicto capitulo 19 dictarum curiarum anni 1542 
habita est ratio pertinere et specetare privative ad cives honoratos 
dictae civitatis inseculatos et matriculatos in bursis manus maioris 
Consilii eiusdem seu ad filios et nepotes ex dictis civibus honoratis 
per rectam lineam masculinam descendentes et non ad alios. Et dic-
tum Sagismundum Coll non habuisse tempore quo fuit inseculatus in 
predicto loco auditoris computorum, neque hodie habere qualitates 
et conditiones in dictis capitulis contentas et designatas, et attento 
capitula curiarum sunt praecise servanda et actus factus contra seriem 
et thenorem illorum et ipso iure nullus nulliterque factus et pro non 
facto habetur. His igitur et aliis meritis attentis et aliis facto verbo 
in concistorio dominorum deputatorum per infrascriptos assessores 
pronuntiant, sententiant et declarant dictum Sagismundum Coll, me-
dicinae doctorem, inseculatum in auditorem computorum pro brachio 
regali manus maioris civitatis Gerundae, fuisse et esse nulliter et 
contra dicta capitula 18 et 19 dictarum curiarum anii 1542, et contra 
mentem, seriem et thenorem in locum inseculatum seu imbursatum 
et consequenter fore et esse extrahendum et exbursandum a dicto 
loco in quo fuit inseculatus et nomine et cognomine eius delendum 
a libro animae inseculationum domi Deputationis, sicuti cum presenti 
extrahi, exbursari et deleri mandant,6  non obstantibus quibuscunque 
praetensionibus in contrarium praetensis, deductis et allegatis per 
dictum Coll neutram partem in expensis condempnando fiat tamen 
exequutio pro bistractis.